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150 évre emlékeznek
Az idei esztendő az elmúlt 

fél évszázad egyik legjelentő-
sebb éve az ELTE Radnóti Mik-
lós Gyakorló Általános Iskola és 
Gyakorló Gimnáziumban. Ritkán 
adatik meg ugyanis egy intéz-
mény életében, hogy „egy kalap 
alatt” egyszerre két jubileumot 
is ünnepelhet. Ráadásul nem is 
akármilyet! Mert a névadó cente-
náriuma, illetve az intézmény 50. 
évfordulója olyan ritka pillanat, 
mely fél évszázadban csak egy-
szer adatik meg egy iskolának. A 
Cházár András és az Abonyi utca 
sarkán levő 12 évfolyamos iskola 
életében pedig ez a fél évszáza-
donkénti egyszeri pillanat éppen 
idén érkezett el. Radnóti Miklós, 
a tragikus sorsú magyar költő 
2009-ben ünnepelné a századik 
születésnapját (a valóságban 
sajnos a 36-ot sem érhette meg), 
míg a patinás zuglói gimnázium 
éppen 50 esztendeje vette fel 
a munkaszolgálatosként életét 
vesztett magyar költő nevét.

Munkaszolgálatosok  
az iskolapadban

Az ELTE Radnóti Miklós Gya-
korló Általános Iskola és Gya-
korló Gimnázium, illetve annak 
jogelődei persze több mint 50 
esztendősek. Magát az épületet 
évtizedeken át építették. Egy-
részt azért, mert alapítványi tá-
mogatásból készült, másrészt 
az építést jelentősen gátolta az 
I. világháború és az azt követő 
forradalom. Harmadrészt, mert 
a beruházók, a helyi és főváro-
si izraelita hitközségek alapos 
munkát szerettek volna végezni. 
Lajta Béla volt az iskola tervező-
je, aki az épület homlokzatát úgy 
tervezte, mintha az egy zsinagó-
ga lenne. (Akkoriban a bejárattól 
balra található épületrész, a mai 
díszterem töltötte be a zsidó ima-
ház szerepét.) Az épületet több 
részletben vette birtokába a di-
ákság, a legvégső átadásra, az 
iskola tulajdonképpeni felavatá-
sára pedig csak 1932-ben került 
sor. A zsidó gimnázium azonban 
mindössze 1943-ig tudott iskola-
ként működni, majd a háborús 
években hadikórházzá alakítot-
ták át. Volt egy legendás magyar 
katonatiszt, Ocskay László szá-
zados, aki ebben az épületben 
egy egyenruha-javító részleget 
hozott létre, és a belvárosi get-
tóból apránként 2500 zsidó em-
bert sikerült kimenekítenie, és a 
zuglói épületben elszállásolnia. 
Ocskay László hőstettéről mind a 
mai napig két emléktábla árulko-
dik az iskola aulájában. Az egyik 
azért került ki, hogy hírt adjon az 
utókornak arról az emberről, aki 
ezrek életét mentette meg, a má-
sik pedig 2002-ben került a falra, 
amikor a jeruzsálemi Jad Vashem 
Intézet Ocskay százados részére 
posztumusz „Világ igaza” elisme-
rést adományozta.

A gimnázium jogelődei
1945-ben ugyan a zsidó diá-

kok visszatérhettek iskolájukba, 
de egyrészt azért, mert sokan kö-
zülük a náci népirtás áldozataivá 
váltak, másrészt, mert a háború 
sok más iskola épületét lerom-
bolta, a szerb-horvát iskolát is a 
Rózsák teréről a Cházár András 
utcai épületbe költöztették. 1952-
ben a zsidó gimnázium végleg el-
hagyta az egykori alma matert (a 
Rökk Szilárd utcai épületet akkor 
vette birtokába az Izraelita Hit-
község, és itt alakult meg az An-
na Frank Gimnázium), és helyére 
a IV. kerületi (egykor Angolkis-
asszonyok) Állami Leánylíceum 
és Tanítóképző Intézet települt 
át Zuglóba. Néhány éven belül a 
tanítóképző iskola leánygimnázi-
ummá alakult át, és ez már elő-
revetítette az iskola jövőjét. So-
kan azt mondják, hogy a Cházár 
András utca két végén található 
középiskola, a Radnóti és a Szent 
István Gimnázium vetélytársai 
egymásnak. Nos, lehet, hogy ma 
így van, ám 1953-56 között ez 
másként volt. Akkor ugyanis egy 
Gorkijról elnevezett orosz (szov-
jet) középiskolát költöztettek az 
Ajtósi Dürer sori iskolaépületbe, 
és a Szent István Gimnáziumot 
a Radnóti (pontosabban annak 
jogelőd intézményének) épületé-
ben helyezték el.

1959-ben döntött úgy az in-
tézmény vezetése, hogy felveszi 
az 1944. november 9-én Abdán 
kivégzett zsidó származású költő 
nevét. 1961-ben lett az iskola az 
Eötvös Lóránd Tudományegye-
tem gyakorló iskolája, és 1970-
ben indult be a gimnáziumban a 
fakultációs rendszer.

Zuglói Művészetek Palotája
Hogy miért jó iskola a Radnó-

ti? Sok mindenben úttörő volt. 
Egyrészt abban, hogy a kezde-
tektől fogva 12 évfolyamos okta-
tási intézmény volt. Aztán abban 
is, hogy évtizedek óta tanította 
az angol nyelvet. Harmadrészt 
pedig azért, mert hagyta, hogy a 
diákjai egyéniséggé érjenek. Er-

ről tanúskodik az a tény is, hogy 
rengeteg művészember került ki 
a gimnáziumból. Ezek a művé-
szek idén március 27-én vissza-
tértek egykori alma materükbe. 
A jubileumi év alkalmából az is-
kola jelenlegi vezetése, tanárai 
ugyanis egy látványos gálamű-
sort szerveztek. Csak néhány 
név a fellépők közül: Cs. Német 
Lajos színész, Bíró Eszter éne-
kes, Békés Pál író, Sebestyén 
Márta énekes, Szilágyi Ákos köl-
tő, Szalóki Ágnes énekes, Nagy 
András színművész, Sztevanovity 
Zorán zenész, énekes és Acél 
Anna műsorvezető. (S ha mond-
juk még Benedek Tibor, Dörner 
György, Sztárek Andrea vagy 
Huszárik Kata is el tudott volna 
jönni a gálára, akkor elmondhat-
ta volna az ünnepelt zuglói isko-
la, hogy egy este erejéig ő volt a 
„Művészetek Palotája”). 
Egész éves ünnepségsorozat

A Radnóti ünnepségsorozat-
nak csak egy része volt a márci-
us 27-i fantasztikus előadói est. 
A jubileumi rendezvények már 
februárban elkezdődtek. Akkor a 
Petőfi Irodalmi Múzeummal közö-
sen tartott ünnepélyes esemény-
nyel hivatalosan is kezdetét vette 
a Radnóti-év. Ezt követte egy, a 
Radnóti iskolák számára szerve-
zett vetélkedő, melynek döntőjét 
a Cházár András utcai iskolában 
rendezték. A március 27-i gála 
volt a sorban a harmadik prog-
ram, majd Radnóti Miklós szüle-
tésnapján (május 5-én) egy nem 
mindennapi eseményre készül-
nek a zuglói iskolában: aznap 
ugyanis a pedagógusok, a diákok 
és a szülők a fiatalon elhunyt köl-
tő valamennyi művét felolvassák. 
A jubileumi évben természetesen 
lesz majd öregdiák találkozó, az 
iskola egy nagyon színvonalas 
és nagyon komoly évkönyvet is 
kiadott, és az aulában egy-egy 
időszaki kiállítás keretében az 
50 év legendás táborait és az 
iskolában tanító valamennyi ta-
nárt is bemutatták, bemutatják. A 
programsorozat zárására pedig 
valószínűleg ősszel kerül majd 
sor, amikor a Művészetek Palotá-
jában az iskolából kikerült zené-
szek egy külön koncerttel zárják 
le a jubileumi évet. (M)

Jubileumok találkozása

Az iskola homlokzata egy zsi-
nagógát formáz

Kertvárosi részvétel  
az Élet Menete megemlékezésen

Magyarországról idén öt autóbusszal mintegy 200 fő vett részt az 
emlékezésen. Budapest XVI. kerülete kiemelt létszámmal, az öt ma-
gyarországi buszból egyet teljes egészében kertvárosi résztvevőkkel 
feltöltve képviseltette magát. Hétfőn hajnalban indult a buszkonvoj 
Krakkóba, ahonnan a kertvárosiak a megemlékezések másnapján 
zarándokoltak el valamennyi nemzet képviselőivel együtt az emlék-
helyekhez. Itt több megemlékezésen vettek részt, majd végigmentek 
a 3 km hosszú emlékmeneten, Auschwitzból Birkenauba (képünkön). 
A XVI. kerületiek részvételét az MSZP szervezte, az emlékezők dele-
gációjának vezetője Kolozs András kerületi MSZP elnök volt. „Megrá-
zó, embert próbáló és egyben lélekerősítő élmény volt részt venni az 
auschwitz-i meneten. Kötelességünk emlékezni és emlékeztetni, hogy 
soha többé ne fordulhasson elő ilyen tragédia a történelemben.” – fo-
galmazta meg röviden a kerületiek érzéseit Kolozs András.

Veszélyes hulladékot gyűjtött az MSZP
Páratlan érdeklődés mellett zajlott a XVI. kerületi MSZP legutóbbi 

környezetvédelmi akciója. A kerületi szocialisták veszélyes hulladé-
kért cserébe virágpalántát ajándékoztak mindenkinek, aki lemerült 
szárazelemet, akkumulátort, fáradt olajat vagy elektronikai hulladékot 
hozott a megadott időben a Sashalmi Piacra.

„Mindenki örömmel fogadta a kezdeményezést, melyet a Föld Napja 
alkalmából ma Budapesten több kerületben is megrendeztünk. Külön 
öröm azonban, hogy a hírek szerint a kertvárosiak négyszer annyi ve-
szélyes hulladékot gyűjtöttek össze és szállítottak el a segítségünkkel, 
mint másik három kerület együttvéve. Mindannyiunk számára fontos, 
hogy megtisztítjuk a kerületet, s közösen tudunk tenni a Zöld Buda-
pestért.” – mondja lapunknak Dr. Vidorné Dr. Szabó Györgyi, kerüle-
tünk országgyűlési képviselője. „Pénteken itt járt egy óvodáscsoport, 
akik kórusban szavalták el, hogy miért fontos szelektíven gyűjteni a hul-
ladékokat. Ezeknek a gyermekeknek mindez természetes lesz egész 
életünk során, ha már 4-5 éves korban megtanulják, megszokják, hogy 
így is óvnunk kell környezetünket. Köszönet illeti a kiváló óvodapeda-
gógusokat, hogy ennek fontosságára nevelik őket. A nagy változások 
a hétköznapi apróságokon is múlnak, például, hogy nem dobunk ki a 
kukába egy lemerült elemet.” – teszi hozzá a képviselőasszony.

Kolozs András, az MSZP kerületi elnöke lapunknak megerősítette, 
hogy a rendkívüli érdeklődésre való tekintettel május 9-én is meghir-
detik a hulladékgyűjtő akciót. A gyűjtés pontos helyszíneiről és idő-
pontjáról a későbbiekben adunk pontos tájékoztatást.

Gyermekorvos és polgárőr vezető  
az Év emberei Zuglóban

Április 4-én a Mericske Zoltán 
(a Bergendy Zenekar egykori 
tagja) nevével fémjelzett ütőze-
nekar egymás után két koncertet 
adott a Columbus utcai Zene-
házban. A két esemény egyaránt 
jótékonysági rendezvény volt, a 
fellépő művészek ugyanis a be-
vételt egy zuglói kislány számára 
ajánlották fel. 

Kamarás Inez mindössze négy 
esztendős kislány, akinek éle-
te első három és fél esztendeje 
a legnagyobb rendben alakult. 
Aztán tavaly ősszel váratlanul 
rosszul lett, a szülei orvoshoz 
vitték, akik agydaganatot diag-
nosztizáltak nála. A kislányt ki-
vizsgálták, majd december első 
napján egy életmentő műtétet 
hajtottak végre rajta. A műtét si-
került, de a szövettani vizsgála-
tok után kiderült, hogy a dagana-
ta rosszindulatú volt. Januárban 
és februárban kemoterápiás és 
sugárkezeléseken esett át, de 
mivel a szervezete nem bírta az 
erős beavatkozást, a szülei leál-
líttatták a programot. 

Sajnos az agydaganatos be-
tegségek gyógyulási aránya Ma-
gyarországon és egész Európá-
ban nagyon rossz, mindössze 
17%-os. Nem úgy az Egyesült Ál-
lamokban, ahol működnek olyan 
intézmények, melyek 80%-os 
esélyt nyújtanak a betegeknek. 
Természetes, hogy Inez szülei is 
egy ilyen helyre szeretnék eljut-
tatni a kislányukat. Az interneten 
fel is vették a kapcsolatot a 
Tennessee állambeli St. Jude 
Children’s Research Hospital-lal, 
ahonnan azt a választ kapták, 
hogy, mivel Inez kezeltetése már 
itthon elkezdődött, ők nem tehet-
nek semmit. De a szülők addig 
erősködtek, hogy végül csak ki-
erőszakoltak egy befogadó-nyi-
latkozatot. Eszerint, ha Inez álla-
pota rosszabbra fordulna, akkor 
kiutazhat az amerikai kórházba. 

A szülők persze elsősorban 
abban reménykednek, hogy er-

Emlékezetes koncert egy beteg kislányért

re nem lesz szükség, hisz jelen-
leg a kislány eredményei negatí-
vak. Ugyanakkor az ilyen típusú 
betegségeknél nem lehet tudni, 
hogy a következő kontroll (Inez-
nek kéthavonta ellenőrzésekre 
kell járnia) milyen eredménnyel 
jár majd. Mindenre fel kell tehát 
készülni, még az esetleges ame-
rikai útra is. Ehhez azonban na-
gyon sok pénzre van szükség. Az 
előzetes kalkulációk alapján Inez 
gyógyíttatása 20 millió Ft-ba ke-
rülne. Ennyi pénzt pedig nem ké-
pes a család összegyűjteni.

Szerencsére a hír hallatán so-
kan megmozdultak. A család 
egyik barátja Csepelen, az ottani 
Radnóti Miklósról elnevezett mű-
velődési házban a Mythos együt-
tes közreműködésével egy jóté-
konysági táncházat szervezett. 
Ezt követően Mogyoródon, a he-
lyi általános iskolában szerveztek 
egy jótékonysági napot a kislány 
számára. Inez az agglomeráci-
ós településhez a nagyszülei ré-
vén kötődik. Közvetlen lakóhe-
lye azonban Zugló, mely kerület 
szintén nem akart kimaradni a 
támogatásból. Köszönhetően két 
civil szervezetnek (a Vízus Alapít-
vány a látássérültekért és a Gyé-
mánt Család- és Gyermekvédő 
Közhasznú Szervezet), melyek 
felkarolták Inezt, és a fent emlí-

tett két koncertet megszervezték 
a számára. Persze, a civil kezde-
ményezés önmagában kevés lett 
volna, de szerencsére Mericske 
Zoltán és együttese is érzékeny 
az ilyen típusú problémákra. A 
túlnyomórészt gyerekek alkotta 
zenekar minden tagja azonnal 
igent mondott a felkérésre. 

Az április 4-i két koncert sok-
sok ember önzetlen felajánlásá-
nak volt az eredménye. A több 
mint 40 fellépőn kívül többek 
között egy zuglói kisdiáknak is. 
Nagy Marci, a Munkácsy Mihály 
Általános Iskola 5. évfolyamos 
diákja két festményét is felaján-
lotta a szervezőknek. A két képre 
a koncertek előtt lehetett licitálni. 
Az egyik alkotás 20.000, a másik 
pedig 35.000 Ft-ért talált gazdá-
ra. Hogy végül mennyi pénz jött 
össze arról sem a család, sem 
pedig a szervezők nem kívántak 
nyilatkozni. Annyi biztos, hogy 
mindkét koncerten sokan voltak, 
és ezzel nagyon nagy örömet 
szereztek egy nehéz helyzetbe 
került zuglói család számára. Inez 
egyébként mindkét eseménynek 
a díszvendége volt, Mericske 
Zoltán még a hangszereket is 
megmutatta neki, és az est egyik 
legszebb pillanata volt, amikor 
a zenekar gyerektagjai az első 
sorban ülő vendéget bevonták a 
tánckarba, így Inez nem csak tá-
mogatottja, hanem szereplője is 
lett a koncertnek. (T)

Kamarás Inez továbbra is vár-
ja a segítőkész emberek támo-
gatását. A számlaszám, melyre 
az adományokat küldeni tudják: 
14700002-00102100-01013021 
(Kamarás-Krasznai Krisztina, 
Banco Popolare Hungary Zrt.)

A Polgári Összefogás Kerületünkért Alapítvány idén is átadta az 
Év embere Zuglóban díjat. A díjazottakat április 17-én  a Szent István 
Zeneházban bensőséges rendezvény keretében ünnepelték a zuglói 
lokálpatrióták. A zuglóiak szavazatai alapján évente odaítélt elisme-
rést a kuratórium idén hagyományteremtő szándékkal, egy életmű-
díjjal egészítette ki.  

Nagyszülők járnak vissza unokájukkal egykori gyermekorvosukhoz 
Kelemen Gyula doktorhoz, aki mintegy 20 ezer gyermeket gyógyított 
meg orvosi pályája több mint 50 éve alatt. Az életműdíjjal kitüntetett 
80. életévét taposó, mindenki által szeretett és tisztelt doktor bácsi-
nak nemcsak a Rózsavölgyi téri óvoda nagycsoportosai kedvesked-
tek egy verses-zenés kis műsorral, a jelenlévő szülők, mi több nagy-
szülők is meleg szívvel emlékeztek vissza azokra az időkre, amikor 
doktor úr még kisgyermekként orvosolta bajaikat. Az est vendégét 
vastapssal ünnepelte a közönség, amikor a megtisztelő életműdíjat 
Rátonyi Gábor, a díj alapítója ünnepélyesen átadta.

Rozgonyi Zoltánnak a másik alapítónak sem volt egyszerű dolga, 
amikor Kardos Pálnak, az Év Embere Zuglóban 2008-as címzettjé-
nek érdemeit igyekezett felsorakoztatni. A Zuglói Polgárőrség és Ke-
rületőrség vezetője – akinek irányítása alatt egy 120 fős önkéntesből 
álló csapat dolgozik szoros együttműködésben az önkormányzattal 
és a rendőrséggel – munkáját nemcsak hazánkban tekintik mintaér-
tékűnek, hanem a tengeren, sőt az óceánon túl is. A díjazott – aki a 
Nemzetközi Polgárőr Szervezet (IAPA) magyar elnöke is egyben – be-
mutatásakor ugyanis az is kiderült, hogy komoly szakmai kapcsolatot 
ápol New York városának polgárőreivel is, és a tőlük szerzett tapasz-
talatokat elsőként vitte sikerre Magyarországon. 

Az ünnepélyes pillanatokat Baranyi lászló színművész rögtönzött 
előadása, a korábbi és az újonnan díjazottakról vetített filmkockák,
vidám gyermekműsor és a Don Attila Band zenéje tette derűssé.
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HORGÁSZCIKK
DÍSZÁLLAT

XVI. Veres P. út 108.

K I S Á R U H Á Z

A Holokauszt emléknapján (Jom Hasoa, április 21.) az egész világ 
Lengyelországra, Auschwitz-Birkenaura figyel. Minden évben ezen a
napon a világ országai delegációkat küldenek az Élet Menete meg-
emlékezésre. A több ezer fős, mintegy 60 ország képviselőit felvo-
nultató menet az egykori haláltábor helyszínein gyújt gyertyákat, hajt 
fejet a II. világháború során meggyilkolt 6 millió zsidó (ebből 600 ezer 
magyar) áldozat emléke előtt. 


